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Programma Preliminare



Sabato, 9 Maggio 2026

Orario Argomento Speaker
08:00-09:00 Registrazione dei partecipanti, a cura degli impiegati dell’Ordine
09:00-09:30 Saluto delle Autorita e Introduzione alla Giornata di Studio

Sessione I: Radiazioni ionizzanti
Moderatori: Roberto Moccaldi, Massimo Virgili

Lettura Magistrale:

09:30-10:00 Il nucleare di IV generazione in Italia

Mariano Tarantino, ENEA

Lettura Speciale:
10:00-10:30 | World status of innovative nuclear Nicole Virgili, IAEA
reactors and the role of IAEA

10:30-11:00 Pausa Caffe

11:00-11:20 | Radiazionie Tiroide: Lesivita e Massimo Virgili, AIRM
Protezione

11:20-11:40 | Radiazioni e tumori della tiroidet il p o1, o Moccaldi, AIRM
nesso di causalita

Effetti sanitari sulla tiroide in
11:40-12:00 | occasione degli incidenti di Chernobyl | Giuseppe De Luca. AIRM
¢ Fukushima

Aspetti psico-sociali post-incidentali e

12:00-12:20 . o Andrea Stanga, AIRM
percezione del rischio
Piano Nazionale per la gestione delle

12:20-12:40 | emergenze radiologiche e nucleari. Paolo Zeppa, ISIN

12:40-13.10 | Discussione in plenaria con i relatori Relatori

13:10-14:30 Pausa Pranzo

Sessione II: Il carcinoma differenziato della tiroide

Moderatori: Luca Revelli. Massimo Virgili

Lettura Magistrale:
14:30-15:00 | Updated management del Alfredo Pontecorvi, UCSC
carcinoma differenziato della tiroide

Diagnostica ecografica del carcinoma

15:00.15:20 tiroideo

Sergio Santangeli




15:20-15-40 La biologia molecolare del carcinoma | Esther Diana Rossi (intervento registrato con
' ) papillifero della tiroide relatrice in collegamento AV da Hong Kong), UCSC
15:40-16:00 | Citologia e istologia e dei tumori Guido Fadda, UniME
radio-indotti della tiroide
16:00-16:20 Pausa Caffe
16:20-16:40 | Le tiroidectomie Luca Revelli, UCSC
16:40-17:00 | Il Trattamento radio metabolico Germano Perotti, UCSC
Discussione in plenaria con i relatori
17:00 -18:00 Test di verifica ECM

Chiusura della Giornata di studio
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Mariano Tarantino

Responsabile Ingegneria
sperimentale del Centro
Ricerche ENEA di
Brasimone, Bologna

334.1558769

mariano.tarantino@enea.it

Nicole Virgili Nuclear Engineer, 3336932199 | n.virgili @iaea.org
Nuclear Energy
Department, Technology
Development Section,
International Atomic
Energy Agency (IAEA),
Vienna
Massimo Virgili Consigliere scientifico 335.426490 info@massimovirgili.it
AIRM
Roberto Moccaldi | Presidente AIRM 320.4328788 | roberto.moccaldi@cnr.it
Giuseppe De Luca | Consigliere AIRM 3296117273 | giuseppedeluca97@gmail.com
Andrea Stanga Consigliere AIRM 330659277 andreastanga@libero.it
Paolo Zeppa Consulente t.s. ISIN 3395905044 | paolo.zeppa@isinucleare.it

Alfredo Pontecorvi

UCSC

333.3694055

pontecorvi.endocrinologia@gmail.com

Sergio Santangeli Libero Professionista 3387234496 | sergiosantangeli@gmail.com

Esther Diana Rossi | UCSC 339.6099236 | esther.rossi@policlinicogemelli.it
Luca Revelli UCSC 389.7382910 | luca.revelli@unicatt.it

Germano Perotti UCSC 342.7316725 | germano.perotti@policlinicogemelli.it
Guido Fadda UniMe 338.6975440 | guido.fadda@unime.it




